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ÖNSÖZ

Sultan İkinci Abdülhamid Han, kendisinin gerek lehinde ve 
gerekse aleyhinde bugüne kadar pek çok şey söylenmiş, halen 
söylenmekte olan ve bundan sonra da söyleneceğine kesin gö-
züyle bakabileceğimiz karizmatik bir Osmanlı padişahıdır. 

Öte yandan değişik bir perspektiften bakıldığında Sultan 
İkinci Abdülhamid’in saray ve şahsî hayatı, maddî birikimini de 
ele alır gözüken bu arşiv araştırması, esas olarak Yıldız Sarayı’nın 
tasfiyesini konu edinen bir çalışmadır. Çünkü, Yıldız Sarayı’nın 
adı İkinci Abdülhamid’le birlikte anılmış ve adeta fiilî manada 
padişahlık müessesesinin bu son güçlü Yıldız'ının hükümranlık 
devrinin simgesi haline gelmiştir. İkinci Abdülhamid’in tahttan 
indirilmesiyle sonuçlanan siyasî hadiseler, beraberinde Yıldız 
Sarayı’nı arşivcilik, kütüphanecilik ve müzecilik bakımından 
önemli tasfiyelerin gerçekleştiği bir yer haline getirmiştir. İkinci 
Abdülhamid’in tahttan indirilmesine yol açan 31 Mart Vakası 
ve sonrasındaki bu siyasî hadiseler, Yıldız Sarayı’ndaki tasfiye 
faaliyetlerinin başlamasına sebep olmakla beraber, biz bu geliş-
melere konumuzu ilgilendirdiği ölçüde değinmeye gayret gös-
terdik. 

İkinci Abdülhamid’in hal‘i sonrasında Yıldız Sarayı’nda ger-
çekleşen tasfiye işlemleri, başta evraklar olmak üzere, kitaplar, 
diğer kütüphane malzemeleri, değerli eşyalar, silahlar ve mü-
cevherleri içine almaktadır. Bunlar ise, belirttiğimiz gibi arşiv-
cilik, kütüphanecilik ve müzecilik bilim dallarının ilgi sahasına 
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girmektedir. Ayrıca, Yıldız Kütüphanesi’nde bulunan kütüpha-
ne malzemesi ile genel olarak saraydaki değerli eşyalar ve bu-
lunan müzelik malzemelerin tasfiyesi için ayrı ayrı komisyonlar 
kurulmuş olması, yukarıdaki ayrımı hem tarihî bakımdan, hem 
de meslekî açıdan gerekli kılmaktadır. Ayrıca, konumuz gere-
ği kısaca işaret etmekle yetindiğimiz evraklar da yine diğer bir 
komisyon tarafından tasfiyeye tabi tutulmuştur. Tasfiye faali-
yetleri içerisinden değerli eşyalar, silahlar ile biraz daha ikinci 
planda olmak üzere mücevherler gibi müzecilikle ilgili eşyaların 
yanısıra kütüphaneciliği ilgilendiren malzemeler çalışmamızın 
konusunu oluşturmuştur. Bundan başka tasfiye sırasında müze-
cilik ve kütüphanecilikle ilgili bazı düşüncelerin dile getirilmesi 
konunun müzecilik ve kütüphanecilik ile birlikte ele alınmasına 
yol açmıştır.

Bununla birlikte, mücevherler konusu daha ikinci planda ve 
sadece tasfiye esnasında ele alınmıştır. Mücevher meselesinin 
hem malî bir mahiyet arz etmesi, hem de bu konu hakkında 
muhtevalı bir çalışmanın mevcut olduğunu bilmemiz, çalışma-
mızda böyle bir yol takip etmemizde tesirli oldu. Çünkü bu araş-
tırma objelerin kendisinden ziyade, tasfiye esnasındaki düşün-
cenin ortaya çıkartılmasını gaye edinmektedir.

 Çalışmamıza temel teşkil eden kaynaklar arasında Başbakan-
lık Osmanlı Arşivi’ndeki Yıldız ve Bâbıâlî Evrâk Odası tasnifinde 
bulunan arşiv malzemeleri temel teşkil etmiştir. Bu malzeme-
lerin yanı sıra, Yıldız Sarayı tasfiyesi ile alakalı diğer fonlardaki 
arşiv malzemelerinden de yararlanılmıştır. Yine konu ile alakalı 
hatıralar, Meclis-i Mebusan Zabıt Cerideleri ve diğer araştırma-
lardan da faydalanılmıştır. 

Genel olarak ifade etmek gerekirse, bu çalışma ile ilgili eleştiri 
ve tavsiyeler bizi sadece sevindirecektir. Ancak, doğrudan Yıldız 
tasfiyesini konu alan araştırmaların pek az ve bunların da konu-
yu sınırlı ölçüde ele almış olmalarının yanı sıra, tasfiyeyi müzeci-
lik ve kütüphanecilik bağlamında değerlendiren bir araştırmanın 
bulunmaması ve tasfiyenin karmaşık bir şekilde gelişmesi, bu 
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çalışmayı güçleştiren başlıca sebepler olarak ortaya çıkmıştır. Bu 
muhtasar çalışma bir boşluğu doldurmayı amaçlamakla birlikte, 
ilk defa bu yönde yapılan bir çalışma olması dolayısıyla gözden 
kaçan bazı eksikliklerinin bulunabileceği de unutulmamalıdır. 
Dolayısıyla bu çalışma, kendisinden sonra yapılacak diğer çalış-
malara yardımcı olmayı hedef almaktadır.

Bu çalışmada her türlü yardımlarını gördüğüm çok kıymetli 
hocalarım ve meslektaşlarımdan Doç. Dr. İshak Keskin’e, Doç. 
Dr. Bilgin Aydın’a, Yrd. Doç. Dr. Enfel Doğan’a, Yrd. Doç. Dr. 
Gönül Uzelli hanımefendiye, hocam Dr. Hidayet Nuhoğlu be-
yefendiye, Orhan Murat Çolak’a, TBMM Millî Saraylar Daire 
Başkanlığı’ndan Mimar Müjde Boztepe’ye, Dr. Mustafa Küçük'e, 
Yusuf İhsan Genç'e, hocam Prof. Dr. Cezmi Eraslan beyefendi-
ye, Prof. Dr. Mehmet Ali Beyhan beyefendiye, Başbakanlık Os-
manlı Arşivi Araştırma Hizmetleri Şube Müdürü İlhan Ovalıoğlu 
beyefendiye, Başbakanlık Osmanlı Arşivi Araştırma Hizmetleri 
Şube Müdürlüğü personeline, İstanbul Üniversitesi Nadir Eser-
ler Kütüphanesi vazifelilerinden uzman kütüphaneci Yasemen 
Akçay hanıma ve son olarak bu kitabın hazırlanmasında bana 
yardımları dokunan herkese teşekkür ediyorum.

Şüphesiz bu çalışmada en püyük pay eşim Nilgün Candemir’e 
ve oğlum M. Fatih Candemir’e attir. Çünkü onlar bizi çevreleyen 
maddî-manevî birçok olumsuzluklara ve benim zaman zaman 
titizlikten meydana gelen hırçınlıklarıma tahammül ederek des-
teklerini devam ettirdiler. Bu sebeple, bilhassa kendilerine kalbî 
şükranlarımı arz ediyorum.

Murat CANDEMİR


